La intención de la voluntad jamás puede ser forzada por un ente creado, pero sí lo puede ser la intención del apetitivo sensitivo, ya que depende de un órgano corpóreo que puede ser alterado materialmente. De esta manera, la intención que es necesaria para

---

<sup>36</sup> Tomás de Aquino, *QDM* q. 16, a. 11, arg. 3: *Sed dicendum, quod Daemon movet sensum ad imaginationem, non quidem imprimendo novas species, sed species praeexistentes in spiritibus sensitivis reducendo ad organum imaginationis vel sensus. Sed contra, Augustinus dicit in XI de Trin., quod ad videndum quacumque visione exigitur intentio, quae coniungat speciem visibilem ipsi potentiae visivae. Intentio autem pertinet ad vim appetitivam, quam Daemon movere non potest, quia sic hominem cogeret ad peccandum, cum in appetitu consistat peccatum. Non ergo per hoc quod reducit formas ad organum sensus vel imaginationis, potest movere hominem ad hoc quod sentiat vel imaginetur.*

<sup>37</sup> Tomás de Aquino, *QDM* q. 16, a. 11, ad 3: *Ad tertium dicendum, quod intentio est virtutis appetitivae actus: quae quidem est duplex. Una sensitiva, quae quidem est virtus organi corporei; unde potest eius actus ab aliqua corporali transmutatione causari; sicut ex aliquo corporali apposito vel subtracto appetitus sensitivus movetur ad aliquid desiderandum vel fugiendum; et hoc modo Daemones possunt immutare appetitum sensitivum ad aliquid intendendum. Alia autem est vis appetitiva intellectiva, scilicet voluntas: quae quia non habet organum corporale, non immutatur ex corporali immutatione, nisi dispositively; effective autem mutari potest vel ab ipso homine, secundum quod voluntas movet seipsam, vel a Deo, qui interior operatur. Unde secundum hoc Daemones non possunt movere animam ad aliquid intendendum.*

percibir puede ser forzada por un agente externo, ya sea un ángel o un objeto sensible. De acuerdo con lo dicho podemos afirmar que las potencias cognoscitivas sensitivas dependen de la *intentio* del apetito sensitivo o del apetito intelectual para realizar su actividad.

Estos datos nos permiten solucionar el problema presentado en la sección anterior. Si tenemos en cuenta el rol que cumple el apetito sensitivo en la percepción, podremos solucionar la inconsistencia que implicaría sostener que la intención es necesaria para el conocimiento sensitivo y afirmar al mismo tiempo que los objetos externos son causa suficiente de la percepción. Ahora sabemos que los objetos sensibles inmutan los sentidos externos y esta inmutación produce una alteración en el apetito sensitivo que lo inclina de manera necesaria a “atender” a dicho objeto. Esto quiere decir que la intención requerida para percibir se subordina causalmente a los objetos externos, por lo que estos últimos son causa suficiente de la percepción.